
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE CENTRALE 

ARIA MEDICINALE E NOLEGGIO CENTRALE DI ASPIRAZIONE 

ENDOCAVITARIA – PRESIDI OSPEDALIERI DI MONDOVI’ E 

CEVA - ANNO 2017. CIG. N. ZE11CF812A. (IMPORTO €. 

14.728,57= IVA INCLUSA). 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 31/10/2016; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
 

richiamate: 

la Deliberazione del Direttore Generale n. 457 del 19/12/2016 avente ad 
oggetto: “Adozione per l’anno 2017 dei budget economici trasversali attribuiti 
ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 

00000211 del 09/02/201700000211 del 09/02/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

gestione delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di Spesa; 
 
la Determina del Responsabile S.C. Servizio Tecnico n. 158 del 02/02/2016 con 
la quale si affidava alla Ditta Air Liquide Sanità Service Spa, a copertura 
dell’anno 2016, il servizio di manutenzione preventiva programmata della 
centrale aria medicinale e noleggio centrale di aspirazione endocavitaria dei 
Presidi Ospedalieri di Mondovì e Ceva;  

la programmazione a livello di Area Interaziendale di Coordinamento 4, 
trasmesso a suo tempo alla Regione Piemonte – Direzione Sanità – Settore 
Coordinamento Acquisti (ora Edilizia Logistica) e dato atto che per la procedura 
di evidenza pubblica per la fornitura di gas medicinali f.u. tecnici e di laboratorio 
e del servizio di totale gas management, l’ASLCN1 è stata individuata quale 
Stazione Appaltante; 
 
considerato che, in questa fase di espletamento della procedura di gara 
interaziendale, occorre procedere alla proroga dei contratti per la medesima 
tipologia di prodotti previsti nella gara interaziendale, affinchè l’Azienda possa 
essere nelle condizioni di garantire la continuità delle prestazioni sanitarie; 
 
vista la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, D.L. 
06.07.2012 n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha introdotto 
l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare, per l’acquisizione 
di beni e servizi sotto soglia comunitaria, gli strumenti di acquisto e 
negoziazioni telematiche messi a disposizione dalla CONSIP S.p.A o CAT 
(centrali di acquisto territoriali) di riferimento; 
 

visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che permette alle 
stazioni appaltanti l’affidamento di lavori, servizi e forniture inferiori a 
40.000,00=euro mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

rilevato che occorre provvedere alla manutenzione annuale della centrale aria 
medicale “Modul Air Cabinato” mod. C60-3 matricola C/0069, di proprietà 
dell’ASLCN1, sita nel Presidio Ospedaliero di Mondovì ed al noleggio di una 
centrale endocavitaria installata presso l’Ospedale di Ceva a copertura 
dell'anno 2017 e comunque non oltre l’aggiudicazione della procedura di gara 
attivata a livello di Area Interaziendale di Coordinamento 4; 

accertato che l’aria medicinale prodotta dalla centrale in questione deve 
rispondere a determinati requisiti e caratteristiche indicati dalla Farmacopea 
Ufficiale Italiana e pertanto il servizio di manutenzione deve essere effettuato da 
ditta specializzata nel settore, e che la S.C. Servizio Tecnico di Mondovì non ha 
in organico personale adeguatamente formato e specializzato nel settore, in 

Segue Determinazione n. 00000211 del 09/02/2017Segue Determinazione n. 00000211 del 09/02/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

grado di eseguire le operazioni di manutenzione periodiche previste ed indicate 
nel piano di manutenzione preventiva programmata, redatto dalla Ditta Air 
Liquide Sanità Service Spa di Milano, quale costruttrice degli impianti di cui 
trattasi; 

preso atto che con Trattativa Diretta n. 99947/2017, tramite Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, è stata richiesta alla ditta Air Liquide Sanità 
Service Spa di Milano, offerta per il servizio in oggetto a copertura dell’anno 
2017; 

visto il Documento Unico di Valutazione di Rischi d'Interferenza (D.U.V.R.I.), 
redatto dal Servizio di Prevenzione e Protezione dell'ASLCN1, con il quale 
viene quantificato un costo per la sicurezza pari ad euro 250,00 oltre iva di 
legge; 

rilevato che in risposta alla Trattativa Diretta n. 99947/2017 la Ditta Air Liquide 
Sanità Service Spa, tramite Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ha trasmesso la propria offerta per l’espletamento del servizio 
di manutenzione preventiva programmata della centrale aria medicinale e 
noleggio centrale di aspirazione endocavitaria dei Presidi Ospedalieri di 
Mondovì e Ceva, per l’anno 2017 come di seguito riportato:  

1) Manutenzione Preventiva centrale di produzione aria medicale c/o 
P.O. Mondovi  
visite periodiche semestrali (Due visite/ANNO)  
canone annuo   € 5.643,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza 

oltre iva  
 
le parti di ricambio sostituite nel corso delle operazioni di manutenzione 
preventiva sono comprese nel canone sopra indicato  

 
2) Servizio di reperibilità 24h/24h 

impianto di produzione di aria medicale “Modul Air” 
canone annuo  € 1.710,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza 

oltre iva 
 
3) Manutenzione Preventiva e Noleggio Centrale di aspirazione 

endocavitaria c/o P.O. CEVA 
canone annuo   € 4.719,60 comprensivo degli oneri per la sicurezza 

oltre iva 
 
le parti di ricambio sostituite nel corso delle operazioni di manutenzione 
preventiva sono comprese nel canone sopra indicato  

 
Nel caso di manutenzione straordinaria su un elemento degli impianti sopra 
indicati, l’importo dell’intervento sarà definito a consuntivo tenuto conto delle 
tariffe di seguito riportate: 
 

Segue Determinazione n. 00000211 del 09/02/2017Segue Determinazione n. 00000211 del 09/02/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Tariffe e Diarie per prestazioni di 
personale  

Tariffe(*) Diarie(**) 

 
1. Operai e montatori specializzati  
2. Tecnici specializzati  
3. Tecnici altamente qualificati  

 
(*) Le tariffe sono applicabili per ogni ora di lavoro 
fatta nel corso dell’orario normale in giornata feriale, 
dal lunedì al venerdì e per tutte indistintamente le 
ore di viaggio o di attesa inoperosa  
(**) La Diaria è applicabile per ogni giornata di 
assenza dalla sede  

 
€ 42,00 
€ 80,00 
€105,00 

 
 

 
€ 30,00 
€ 30,00 
€ 30,00 

Materiale di ricambio 
Sconto 
10% 
listino 

 

 
Diritto di chiamata  
 
 
 
Per ogni ora festiva verrà applicato un 
aumento del 50% 
Per ogni Km. percorso verranno fatturati 
€ 0,65 

 
Incluso nel 
canone di 
reperibilità  

 

 

preso atto che, a seguito della verifica sulla regolarità contributiva tramite il 
servizio “DURC On Line”, la ditta Air Liquide Sanità Service Spa risulta regolare 
con i pagamenti contributivi INAIL ed INPS (numero protocollo INAIL_5159615 - 
scadenza validità 22/02/2017);  
 
rilevata la necessità di individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 
l’ing. Claudio Riberi (punto ordinante Me.Pa) responsabile unico del 
procedimento ed il Geom. Bertolino Giuliana (Punto Istruttore Me.Pa) quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto;  

dato atto che non state rilevate con l’affidatario, situazioni di incompatibilità ne 
situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D. Lgs 
165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: relazioni di parentela o 
affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i legali rappresentanti e/o 
amministratori dell’affidatario con il soggetto competente all’adozione del 
presente provvedimento, ovvero coloro che hanno rilasciato pareri, effettuato 
valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali e di provvedimento finale 
di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i soggetti sopra menzionati 
(personale della stazione appaltante e affidatari) rapporti di lavoro 

Segue Determinazione n. 00000211 del 09/02/2017Segue Determinazione n. 00000211 del 09/02/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne contratti stipulati a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 

D E T E R M I N A 
 

di affidare, per l’anno 2017 e comunque non oltre l’aggiudicazione della 
procedura di gara attivata a livello di Area Interaziendale di Coordinamento 4, il 
servizio di manutenzione preventiva programmata della centrale aria medicinale 
e noleggio centrale di aspirazione endocavitaria dei Presidi Ospedalieri di 
Mondovì e Ceva in capo alla Ditta Air Liquide Sanità Service Spa – Via Calabria 
31 20158 Milano - P.IVA 12906300152 – C.F. 01738810975, costruttrice 
dell’impianto in questione, per un importo complessivo di € 12.072,60= costi 
della sicurezza compresi, oltre iva di legge, pari ad un totale complessivo di 
euro € 14.728,57= iva 22% inclusa;  
 
di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Claudio Riberi 
(punto ordinante Me.Pa) e Direttore dell’Esecuzione del Contratto il geom. 
Bertolino Giuliana (Punto istruttore ME.P.A.); 
 
di dare atto che il costo presunto di Euro 14.728,57 = oneri fiscali compresi 
derivante dal presente provvedimento trova collocazione al conto 3 10 02 01 
“Manutenzione ordinaria Immobili” del Bilancio 2017; 

Anno 
Competenza  

Nome 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

 
2017 

 
FAC/MAN 

 
3.10.02.01 

Manutenzione 
ordinaria Immobili” 

 
14.728,57 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 
l’urgenza di provvedere alla fornitura di cui sopra. 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000211 del 09/02/2017Segue Determinazione n. 00000211 del 09/02/2017



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0000211 del 09/02/2017  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 10/02/2017 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il  In data  

con nota protocollo n.   
    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il 09/02/2017 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


	182966
	183015

